⁸ Le citazioni riportate sono tratte dal codice di Monaco Clm. 10551. In Appendice si trova la trascrizione dell'intero Prologo.

L'esposizione consta di due parti: la teoria e la pratica. La teoria è considerata secondo due punti di vista: la teoria positiva e la teoria speculativa ed entrambe si muovo nell'ambito delle partizioni tradizionali dell'*Ars lulliana*: l'alfabeto, le definizioni, le questioni, le figure e la tabella.

La parte «teorica positiva» consiste nell'enumerazione e chiarimento dei termini del discorso lulliano intorno alla realtà sia divina sia umana; la parte «teorica speculativa» formula ragionamenti a partire dai principi di base e li elabora in diversi luoghi logici.

(Introductio)

f. 4r: *Inc.*: Incipit utilis declaratio artis generalis.

Ars generalis est quodam donum divinum ut fit intellectui humano generale instrumentum necessarium ad cognoscendum veritates entium in quibus intellectus quiescat et ab opinionibus [et] erroribus per verum intelligere sit remotus.

Ars generalis dividitur in duas partes, scilicet in theoricam et in practicam: Theorica est duplex, alia positiva et alia speculativa. Theorica positiva est cognitio que habetur de principiis et questionibus sive regulis et figuris et de modo procedendi per artem. Theorica speculativa est cognitio sive demonstratio que habetur de principiis et questionibus speculative aut de modo discurrendi sive procedendi secundum modum artis transcendentem. Ipsa theorica continet in se quinque partes tam positive quam speculative. Prima est de alphabeto, secunda est de diffinitionibus; tertia est de questionibus; quarta est de figuris; quinta est de tabula.

La «pratica» enunciata dall'autore non costituisce una sezione separata dalla teoria né, malgrado l'analogia con i trattati medici, implica alcuna applicazione operativa in campo scientifico dei principi lulliani: si tratta piuttosto di un'ulteriore esercizio logico ed argomentativo per dissertare sui temi, sui soggetti dell'*Ars*, a partire da ogni capitolo teorico.

Il procedimento pratico viene distinto in sei possibili modi: la misticione, l'interrogazione, l'argomentazione (sillogismo, entimema, esempio, induzione), la dimostrazione (*per quid, per quia, per aequiparantiam*), la ricerca di convenienza ed infine l'applicazione di ogni universale al particolare.

f. 4r: *Set practica est usus seu exercitium artis secundum theorica prius habitam. Et ipsa practica est sexuples scilicet misticativa, questionativa, argumentativa; et ista scilicet argumentativa habet quatuor partes videlicet silogisticam, entimematicam, exemplativam et inductivam. Quarta est demonstrativa<m> et ista habet tres partes: Prima pars est per quid vel per causas et fundatur in maioritatem; secunda est per quia vel per effectum et fundatur in minoritate; tertia est per equiparantiam et fundatur in equalitate; et quelibet istarum partium habet tres vias sive modos procedendi ut videbitur in practica. Quinta pars et per conveniens et inconveniens et ista est potissima, quia intellectus humanus inveniet multum clarissime et immediate veritates*

rerum. Sexta pars est ut totum universale tam theorice quam practice intellectus humanus sciat applicare ad sua particularia secundum suum modum.

Poste queste premesse, la trattazione si sviluppa ordinatamente secondo l'indice delle cinque parti sopra citate, sulla linea dei contenuti dell'*Ars brevis* e dell'*Ars generalis ultima*, anche se con diversa sequenza.

L'alfabeto è l'elenco delle nove lettere utilizzate da Lullo (B, C, D, ... K) cui corrispondono le serie di principi «bontà, grandezza...» e «differenza, concordanza...», etc. che vengono poi definiti.⁸ Già nelle prime righe sono introdotti i riferimenti alle regole e alle combinazioni binarie e ternarie che si effettueranno attraverso le figure.

Le questioni sono le proposizioni dubitabili formulate attraverso gli interrogativi, cui corrisponde una risposta certa. Si tratta di dieci modi di porre domande, ciascuno comprendente diverse specificazioni, come nell'*Ars generalis ultima*.

(De prima parte; de alphabeto)

f. 4v: *Ine.*: Sequitur prima pars theorice huius artis que est de alphabeto. Scendum est quod alphabeto est plurimum et diversorum huius artis terminorum in unum collectio. Cuiusquevis littera varia sub diversis rationibus uno suo nomine representat.

f. 5r: *Expl.*: necessarium ad sciendum in manu ut sit bene habituatus.

(De secunda parte; de diffinitionibus)

f. 5r: *Ine.*: Sequitur <prima> [secunda] pars theorice huius artis que est de diffinitionibus et primo sciendum est quid est diffinitio. Diffinitio est propria et expressa manifestatio esse proprietatum diffiniti et ipsa pars dividitur in decem octo partes prout sunt decem et octo diffinitiones.

f. 14r: *Expl.*: Et ipsa minoritas est magis prope non esse quam aliquid aliud ens.

(De tertia parte; de questionibus)

f. 14v: *Ine.*: Incipiunt questiones. Sequitur tertia pars theorice huius artis que est de questionibus sive regulis et dividitur in decem partes prout sunt decem questiones sive termini interrogativi huius artis. Et primum sciendum est quid est questio: est dubitabilis propositio que certam et expressam et manifestam requirit responsionem.

f. 25v: *Expl.*: in suis proprietatibus conservando ipsam et suas proprietates.

⁸ In totale si trattorebbe di diciotto principi, ma nel testo è data la definizione anche di *instinctus*, *appetitus* e *delectatio* (inseriti rispettivamente a seguito di *sapientia*, *voluntas* e *gloria*, di cui costituiscono una parte). Ciò può essere segno di un ampliamento nell'elenco dei principi che, divenuto usuale nei testi di commento, potrebbe addirittura aver influenzato parte della tradizione manoscritta dell'*Ars brevis*: appare infatti che in molti manoscritti la terza distinzione è intitolata «De definitionibus viginti principiorum», numerazione che non corrisponde all'elenco iniziale dei principi.

L'*explicit* della terza parte relativa alle questioni è incompleto nel codice monacense; nel codice di Basilea si legge invece anche il quarto paragrafo:

f. 16v: *Inc.*: in suis proprietatibus conservando ipsam et suas proprietates. Per quartu speciem queritur cum quo...

Expl.: cum aliis proprietatibus faciendo unum magnum aut plura magna extra se.

Seguono solo adesso le quattro figure e la tabella, che nella trattazione dell'*Ars generalis ultima* e dell'*Ars brevis* sono poste all'inizio, come complemento dell'alfabeto. Solo pochi codici sono forniti delle raffigurazioni abituali delle figure lulliane.

In queste pagine, che occupano la maggior parte del testo, si riprendono tutti i termini elencati precedentemente a formare mescolanze, combinazioni e abbinamenti, utilizzando i diversi procedimenti citati nell'introduzione. Si può dire che questa trattazione comprenda, in una forma nuova, i vari sviluppi delle figure che nell'*Ars brevis* prendono il nome di *evacuatio*, *multiplicatio* e *mixtio*.

Come si legge negli esempi riportati a proposito della tabella, per ogni combinatoria di principi viene data la spiegazione secondo più punti di vista.

(De quarta parte; de figuris)

f. 25v: *Inc.*: Sequitur quarta pars theorice huius artis generalis. Ista est quarta pars theorice huius artis generalis et continet in se quatuor partes.

f. 99r: *Expl.*: secundum suum modum. Et sic completa est quarta figura sit Deo gratias.

(De quinta parte; de tabula)

f. 99r: *Inc.*: Sequitur quinta pars theorice huius artis que est tabula et est considerando duobus modis. Primo modo qualiter est dispositiva, secundo modo qualiter est procedendum per ipsam. Dispositio eius est hec. Tabula huius artis sunt columpne 84 et in qualibet sunt linee discendendo et transversando et formantur in qualibet columpna 20 camere et in qualibet camera describuntur quatuor linee preter in prima camera cuiuslibet columpne in qua describuntur tres linee.

Modus discurrendi est duplex. Primo in litteris, secundus in significatis. In litteris fit isto modo, prout formantur ipse columpne in quarta figura et fiunt sic BCD est prima columpna, CDE est secunda columpna et sic est sciendum de omnibus aliis litteris usque dicitur HIK in eadem revolutione eiusdem figure et est septima columpna. (f. 100r).

Sequitur ad ponendum in pratica ea que dicta sunt supra et fit sic propositio:

Bonitas magna est durans. Questio. Utrum bonitas magna sit durans. Quid est bonitas magna durans. De quo est bonitas magna durans.

Hec questiones declarande sunt ut clarius videatur et fit sic de prima questione: Omne existens in duratione est durans. Omnis bonitas magna existit in duratione. Ergo omnis bonitas magna est durans.

Maior sic demonstratur: Omne existens in duratione sapit naturam ipsius aut est idem cum ipsa. Igitur est durans aliter sequeretur suum oppositum.

Minor sic declaratur: Bonitas magna Dei existit in duratione et est ipsa duratio. Bonitas magna cuiuslibet creature existit in duratione et preter istas nulla est bonitas magna.

Ergo omnis bonitas magna existit in duratione.

Hoc universale possumus contrahere ad omnia particularia tam theologie quam philosophie et cetera et sic datur exemplum: Omne existens sine principio et sine fine est durans et duratio. Sed bonitas magna Dei existit sine principio et sine fine. Ergo bonitas Dei magna est durans et duratio.

Maior sic declaratur: Postquam existit sine principio et sine fine est necessarium quod sit durans duratio aliter sequeretur suum oppositum et sic maior est vera.

Minor sic declaratur: Bonitas Dei magna est infinitas. Ego existit sine principio et sine fine. Aliter sequeretur suum oppositum et sic conclusio est necessaria.

Ergo bonitas Dei magna est durans et duratio.

(...)

f. 102v: *Expl.*: et sunt fiende demonstrationes et modum (*sic*) argumentationis in qualibet columpna prout data est forma supra.

Con la tabella termina la scrittura dell'opera che, a quanto si può osservare, si interrompe al quinto capitolo della trattazione sia teorica che pratica, quando manca soltanto l'ultima applicazione universale dei termini.

f. 102v: *Expl.*: Et sic, ad laudem sanctissime trinitatis completa est lectura super partes artis generalis theorice et secundum quinque partes practice; et omnia ista sint dicta ad laudem et gloriam ipsius. Et si aliquid non fuit bene dictum aut declaratum, amore Ihesu Christi caritative corrigatur.

Infine troviamo l'informazione più interessante, fornita dal *colophon*, che nomina il testo come *Lectura* e l'attribuisce a Bolons, in data 28 settembre 1433 presso la casa di Fantino Dandolo, che in quell'anno termina l'incarico di legato pontificio di Eugenio IV a Bologna e si trasferisce a Venezia:

Finita fuit hac (*sic*) lectura 1433 Veneciis die lune .28. mensis septemboris per venerabilem magistrum Iohannem Bolons in domo domini Fantini Dandoli.

Il testo fin qui riprodotto costituisce dunque la prima redazione della *Lectura*, la versione scritta del primo ciclo di lezioni.

I codici della seconda redazione, tra cui il ms. di San Candido che seguirò in queste citazioni, procedono nello stesso modo, ma presentano alcune differenze. Il testo ha inizio con una breve ma interessante *invocatio*, da cui tradizionalmente è stato tratto il titolo dell'opera di Bolons:

(Invocatio)

f. 1r: Infinita trinitas existens principium et finis hec lectura est incepta super artificium artis generalis ad laudem et honorem tue bonitatis. Incipit ars generalis.

La variazione più significativa è l'apparizione della sesta parte della trattazione, l'applicazione, preannunciata dall'introduzione, e che compare in coda al testo già visto per la prima redazione:

f. 53r: *Expl.*: fiende omnes demonstrationes in qualibet columna et omnes modi argumentationis prout superius est data forma. Et sic ad laudem santissime trinitatis completa est quinta pars huius artis tam theorice quam practice.

De Applicatione

Inc.: Sequitur sexta et ultima pars huius operis in qua mediante gratia Domini nostri Ihesu Christi dabitur via et modus generaliter qualiter suppositum rationale humanum debet applicare universale ad particularem.

f. 55v: *Expl.*: maioritatem et minoritatem alicando ipsas diffinitiones principiorum secundum naturam et condiciones ipsius Dei.

Et sic ad laudem santissime Trinitatis completa est lectura super omnes sex partes huius artis generalis tam theorice quam practice et omnia hec sunt dicta ad laudem et honorem et gloriam Domini nostri Ihesu Christi et sue gloriose matris semper virginis Marie et omnium sanctorum. Et si aliquid in lectura non fuit bene declaratum aut bene dictum caritative et amore Domini nostri Ihesu Christi a scientibus corrigatur.

Sono così finalmente concluse le sei parti dell'opera e con esse la lettura e spiegazione che ha sviluppato il maestro Bolons. Ma per chiarire le differenze testuali – se cioè si tratti di una differenza di copia oppure di due diverse redazioni – occorre rivolgersi ad altre fonti.

È nel codice di Oxford che appare l'indicazione del secondo ciclo di lezioni conclusosi a Venezia il 20 Settembre 1435:

f. 121r: *Expl.*: Que quidem lectura finita fuit sub Anno Incarnationis domini M. CCCC^o XXX^ov die xx^o mensis septembris hoc est in profesto sancti Matthei apostoli et evangeliste. Venecis. Amen.

Explicit lectura artis generalis composita per sapientissimum virum dominum Magistrum Johannem Bulons de Barchinonia Cathelanum.

Deo itaque patri filio et spiritui Sancto gloriisse semper virgini Marie et omnibus Sanctis redantur virtus honor et gloria nunc semper et per infinita seculorum. Amen.

Presens liber expletus fuit Venetiis Anno domini millesimo quadringentessimo trigessimo octauo de mense Julli. Et hic laudem.

1.2. La tradizione manoscritta della Lectura

È adesso il momento di passare in rassegna i codici che trasmettono il testo di Bolons, in parte di origine italiana: i dati raccolti, oltre alle informazioni minime sul codice, aprono così il tema della ricezione di Lullo in Italia dal punto di vista delle opere trasmesse, dei copisti e dei lettori.